C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTUDO, ATUALIZAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E

ADAPTAÇÃO DE NORMAS JURÍDICAS BRASILEIRAS, NO SENTIDO DE

INCORPORAR A ELAS OS AVANÇOS TECNOLÓGICOS NAS RELAÇÕES

INTERPESSOAIS E ATIVIDADES DIÁRIAS

REQUERIMENTO Nº        , DE 2023

(Do Sr. Evair Vieira de Melo)

Solicita que seja convidado o

Senhor Presidente do Banco

Central  do  Brasil,  Roberto

Campos  Neto,  com objetivo

de  debater  a  Inteligência

Artificial  no  mercado

financeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que,  nos termos do art. 24,

VII do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e art. 58, § 2,

V, da Constituição Federal, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

convidado o Senhor Presidente do Banco Central do Brasil, Roberto

Campos Neto, com objetivo de debater a Inteligência Artificial no

mercado financeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tenciona o comparecimento do Senhor

Presidente do Banco Central do Brasil, Roberto Campos Neto, com

objetivo de debater a Inteligência Artificial no mercado financeiro.

*C
D2

38
90

84
48

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238908448000

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
09

/2
02

3
10

:5
9:

59
.3

80
 -

CE
DI

RD
IG

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

Isto porque, a indústria financeira passa por um momento

crucial de definição sobre o modelo de uso das novas ferramentas

de IA (inteligência artificial) no mercado financeiro, o que coloca

algumas perguntas a empresas e profissionais do setor: a IA vai

substituir  os  gestores  de  recursos?  Quais  riscos  trazem  para  o

sistema financeiro? Para os especialistas, é preciso ser cuidadoso e

fazer avaliações criteriosas antes de tomar qualquer decisão que

envolva essa tecnologia1.

Segundo o especialista Gerd Leonhard, dados por si só,

não são suficientes para tomar decisões, porque eles não entendem

nada sobre  valores,  emoções  e  objetivos.  "É perigoso  porque  a

máquina tem uma versão muito simplificada da realidade. Mas é

muito boa para coisas mais práticas. Para transformar informações

em conteúdo, é uma ferramenta poderosa", avaliou. Ele defende

que a inteligência artificial seja usada como ferramenta, mas não

seja a responsável pela decisão final nos negócios.

A estrategista de tecnologia especializada em governança

de  inteligência  artificial,  fintechs  e  transformação  digital,  Clara

Durodié  aponta  os  riscos  que  a  inteligência  artificial  pode

representar para o sistema financeiro: “A forma como algoritmos

de  IA  generativa  batalham  com  algoritmos  de  trading  é

manipulação de mercado, é ilegal em todos os países que conheço".

Neste cenário, uma pergunta comum é se a inteligência

artificial é benéfica ou não à indústria de investimentos. "Se não

houver regulamentação, teremos problemas, vai ser um salve-se

quem puder.  A  boa  notícia  é  que os  governos  entenderam que

precisamos  disso  para  o  uso  seguro",  disse  a  estrategista  de

tecnologia.  Ela  cita  o  exemplo  do  Reino  Unido,  que  está  muito

preocupado na regulamentação de IA, mas ainda assim tem leis

que permitem o acesso livre e desregulado à mineração de dados.

1 https://www.anbima.com.br/pt_br/noticias/anbima-summit-inteligencia-artificial-
deve-apoiar-o-mercado-financeiro-mas-nao-substitui-a-decisao-humana.htm *C
D2

38
90

84
48

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238908448000

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
09

/2
02

3
10

:5
9:

59
.3

80
 -

CE
DI

RD
IG

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

"Isso diz muito sobre a direção que estamos tomando do ponto de

vista regulatório", afirma.

Neste  cenário,  o  Banco  Central  estuda  a  aplicação  da

inteligência  artificial  no  “superapp”  para  incluir  um  consultor

financeiro do futuro, afirmou o presidente do BC, Roberto Campos

Neto2.

Campos  Neto  defende  a  ideia  de  uma  IA  dentro  do

aplicativo  que  está  sendo  desenvolvido  pelo  BC  para  ajudar  e

facilitar  a  vida  da  população  que  ainda  tem  dificuldades  em

programar pagamentos e organizar suas finanças.

“Ter a inteligência artificial no superapp é um tema que eu

tenho olhado mais recentemente. A ideia é você ter um consultor

financeiro de coisas básicas para as pessoas que ainda têm muita

deficiência  para  programar  seus  pagamentos.  Isso,  junto  com o

integrador, vai fazer com que as pessoas consigam maximizar seu

recurso e sua vida financeira”, disse durante sua apresentação no

evento Brazil Payments Forum.

Portanto, ante o exposto, pedimos especial  atenção dos

nobres  pares  para  conceber  a  aprovação  deste  requerimento,

porquanto  que  o  debate  envolve  tema  de  grande  importancia

nacional.

Sala das Sessões, em de       de 2023.

DEPUTADO Evair Vieira de Melo

(PP/ES)

2 https://www.moneytimes.com.br/campos-neto-planeja-deixar-tudo-na-mao-da-
inteligencia-artificial-veja-como-vai-funcionar/ *C
D2

38
90

84
48

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238908448000

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
09

/2
02

3
10

:5
9:

59
.3

80
 -

CE
DI

RD
IG